
Página 1 de 7

■'i' RG-CO-02

ORDENANZAS
Versión 3

Asomblea de>r

Boyaca Fecha: 31/Ago/17
057

ORDENANZA 057 DE 2025 

f14 HIM 2025 )(

“POR LA CUAL SE ADICIONA Y EFECTÚAN MODIFICACIONES 
AL PRESUPUESTO DE RENTAS, GASTOS Y RECURSOS DE 

CAPITAL DEL DEPARTAMENTO DE BOYACÁ PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2025 Y SE DICTAN OTRAS 

DISPOSICIONES”

LA HONORABLE ASAMBLEA DEL 

DEPARTAMENTO DE BOYACÁ
En uso de sus atribuciones Constitucionales, Legales y Reglamentarias, en especial las 
conferidas en los artículos 300 Numerales 3 y 5 de la Constitución Política de Colombia, 
Ley 2200 de 2022, Decreto 111 de 1996, Ordenanza 035 de 1996, 038 de 2024, 002 de 

2024, 009 de 2024, y demás normas legales vigentes.

ORDENA:

ARTÍCULO 1. Adicionar al Presupuesto de Ingresos del Departamento de Boyacá para 
la vigencia fiscal 2025 la suma de CUATRO MIL SETECIENTOS SETENTA Y NUEVE 
MILLONES NOVENTA Y UN MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS CON 
CUARENTA Y SIETE CENTAVOS ($4.779.091.352.47) M/L de acuerdo con el siguiente 
detalle:

DESCRIPCION VALORIDENTIFICACION PRESUPUESTAL

$4.779.091.352,47TOTAL INGRESO
$4.051.307.725,37SECRETARIA DE HACIENDAUnidad Ejecutora 0302
$ 4.051.307.725,37INGRESOS0302 - 1
$ 4.051.307.725,37Recursos de capital 

Recursos del balance
0302 - 12

$ 4.051.307.725,370302 - 1210
$ 2.206.121.395,62Cancelación de Reservas0302 - 121001

$ 382.074.435,47Cancelación de Reservas0302 - 121001001 - 1001
$ 111.887,60Cancelación de Reservas0302 - 121001001 - 1006
$ 540.294,00Cancelación de Reservas0302 - 121001001 - 1009

$ 701.746.697,69Cancelación de Reservas0302- 121001001 - 1011
$ 3.229.200,00Cancelación de Reservas0302 - 121001001 - 1423

$ 1.118.410.980,86Cancelación de Reservas0302- 121001001 - 1663
$7.900,00Cancelación de Reservas0302 - 121001001 - 1980

$ 1.845.186.329,75Superávit fiscal0302 - 121002
$ 1.845.186.329,75Superávit0302 - 121002001 - 1001

$ 30.065.500,00SUBCTA REG/SUBSIDIADOUnidad Ejecutora 0701
Tunja, Calle 19 N° 9-35 Primer Piso Edificio Lotería de Boyacá. PBX: 7438648 - 7 439989 Ext 102 

www.asamblea-boyaca.gov.co- e-mail: secretaria@asamblea-boyaca.gov.co

mailto:secretaria@asamblea-boyaca.gov.co


Página 2 de 7

• é ■ RG-CO-02

ORDENANZAS
Versión 3

Asombleado^

Boyaca l-eclia: 3l/Ago/17

057

SALUD
$ 30.065.500,00INGRESOS0701 - 1

Recursos de capital $ 30.065.500,000701 - 12
0701 - 1210 Recursos del balance $ 30.065.500,00

$ 30.065.500,000701 - 121001 Cancelación de Reservas
$ 12.062.880,000701 - 121001001 - 1005 Cancelación de Reservas

Cancelación de Reservas $ 5.184.100,000701 - 121001001 - 1107
Cancelación de Reservas $ 12.818.520,000701 - 121001001 - 1790
SUBCTA PREST/SERVICIOS 
SALUD $ 187.772.661,10Unidad Ejecutora 0702

$ 187.772.661,10INGRESOS0702 - 1
0702 - 12 Recursos de capital $ 187.772.661,10

$ 187.772.661,10Recursos del balance0702 - 1210
$ 187.772.661,10Cancelación de Reservas0702 - 121001
$ 187.639.461,10Cancelación de Reservas0702 - 121001001 - 1014

Cancelación de Reservas $ 133.200,000702 - 121001001 - 1017
FONDO DEPARTAMENTAL PARA 
LA GESTION DEL RIESGO DE 
DESASTRES

$ 509.945.466,00Unidad Ejecutora 08

$ 509.945.466,00INGRESOS08. - 1
$ 509.945.466,00Recursos de capital08. -12
$ 509.945.466,00Recursos del balance08. -1210
$ 509.945.466,00Cancelación de Reservas08. - 121001
$ 509.945.466,00Cancelación de Reservas08 - 121001001 - 1664

ARTICULO 2. Adicionar al Presupuesto de Gastos del Departamento de Boyacá 
para la vigencia fiscal 2025, la suma de CUATRO MIL SETECIENTOS 
SETENTA Y NUEVE MILLONES NOVENTA Y UN MIL TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y DOS PESOS CON CUARENTA Y SIETE CENTAVOS 
($4.779.091.352.47) M/L de acuerdo con el siguiente detalle:

VALORDESCRIPCIONIDENTIFICACION PRESUPUESTAL

$ 4.779.091.352,47TOTAL GASTO
$ 3.237.100,00SECRETARIA DE HACIENDAUnidad Ejecutora 0302
$ 3.237.100,00GASTOS0302 - 2
$ 3.237.100,00Gastos de Inversión0302 -2.3
$ 3.237.100,00Sector Gobierno Territorial0302 -2.3.45

Fortalecimiento a la gestión y 
dirección de la administración pública 
territorial

$ 3.237.100,000302 - 2.3.45.99

$ 3.237.100,00Intersubsectorial Gobierno0302 -2.3.45.99.1000
Fortalecimiento De La Eficiencia 
Administrativa Y Tributaria En El 
Recaudo De Impuestos Durante El 
Año 2025, En El Departamento De 
Boyacá______________________

$ 3.229.200,000302 - 2.3.45.99.1000.23 - 1423

Tunja, Calle 19 N° 9-35 Primer Piso Edificio Lotería de Boyacá. PBX: 7438648 - 7 439989 Ext 102 
www.asamblea-boyaca.gov.co- e-mail: secretaria ©asamblea-boyaca.gov.co



Página 3 de 7

• A ■ RG-CO-02

ORDENANZAS
Versión 3

Asombiea do ,Boyaca Fecha: 3I/Ago/17
057

Fortalecimiento De La Eficiencia 
Administrativa Y Tributaria En El 
Recaudo De Impuestos Durante El 
Año 2025, En El Departamento De 
Boyacá

$ 7.900,000302 - 2,3.45.99.1000.23 - 1980

SECRETARIA DE 
INFRAESTRUCTURA PÚBLICA $ 701.746.697,69Unidad Ejecutora 0305

$ 701.746.697,69GASTOS0305 - 2
$ 701.746.697,69Gastos de Inversión0305 - 2.3
$ 701.746.697,69Sector Transporte0305 -2.3.24
$ 701.746.697,69Infraestructura red vial regional0305 -2.3.24.2
$ 701.746.697,69Intersubsectorial Transporte0305 -2.3.24.2.600

Fortalecimiento del mantenimiento 
vial urbano municipal en el 
Departamento de Boyacá (ACPM)

$ 701.746.697,690305 -2.3.24.2.600.3 - 1011

$ 1.118.522.868,46SECRETARIA DE EDUCACIONUnidad Ejecutora 0306
$ 1.118.522.868,46GASTOS0306 - 2
$ 1.118.522.868,46Gastos de Inversión0306 - 2.3
$ 1.118.522.868,46Sector Educación0306 - 2.3.22

Calidad, cobertura y fortalecimiento 
de la educación inicial, prescolar, 
básica y media

$ 1.118.522,868,460306 -2.3.22.1

$ 1.118.522.868,46Intersubsectorial Educación0306 -2.3.22.1.700
$ 1.118.522.868,46Gastos de Inversión0306 -2.3.22.1.700.3

Construcción De Nuevas Sedes Del 
Nivel Preescolar, Primaria, 
Secundaria Y Media De Las 
Instituciones Educativas Oficiales De 
Los Municipios No Certificados De 
Boyaca. (INF EDUC)

$ 111.887,600306 -2.3.22.1.700.3.13 - 1006

Mejoramiento, ampliación y dotación 
de algunas sedes de la 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
TÉCNICO SIMONA AMAYA y 
rosario, en el municipio de Paya, 
Departamento de Boyacá.

$ 1.118.410.980,860306-2.3.22.1.700.3.31 - 1663

SECRETARIA DE CULTURA Y 
PATRIMONIO $ 2.227.260.765,22Unidad Ejecutora 0309

$ 2.227.260.765,22GASTOS0309 - 2
$ 2.227.260.765,22Gastos de Inversión0309 - 2.3
$ 2.227.260.765,22Sector Cultura0309 - 2.3.33

Promoción y acceso efectivo a 
procesos culturales y artísticos $ 2.227.260.765,220309 - 2.3.33.1

$ 2.227.260.765,22Intersectorial Arte y cultura0309 - 2.3.33.1.1603
Apoyo Institucional A La Promoción, 
Creación, Divulgación Y Demás 
Procesos De Creación, Investigación, 
Circulación De Procesos Culturales, 
Vigencia 2025 En El Departamento 
De Boyacá - FIC Agenda

$ 2.227.260.765,220309-2.3.33.1.1603.5 - 1001

PROGRAMAS Y PROYECTOS $ 540.294,00Unidad Ejecutora 060104 COBERTURA
$ 540.294,00GASTOS060104 - 2

Tunja, Calle 19 N° 9-35 Primer Piso Edificio Lotería de Boyacá. PBX: 7438648 - 7 439989 Ext 102 
www.asamblea-boyaca.gov.co~ e-mail: secretarla@asamblea-boyaca.gov.co

mailto:secretarla@asamblea-boyaca.gov.co


Página 4 de 7

■ A 
‘ # ;

RG-CO-02

ORDENANZAS
Versión 3

Asomblea do,

Boyaca Fecha: 31/Ago/l7

057

$ 540.294,00Gastos de Inversión060104 - 2.3
$ 540.294,00Sector Educación060104-2.3.22

Calidad, cobertura y fortalecimiento 
de la educación inicial, prescolar, 
básica y media

$ 540.294,00060104 -2.3.22.1

$ 540.294,00Intersubsectorial Educación060104 - 2.3.22.1.700
$ 540.294,00Gastos de Inversión060104 - 2.3.22.1.700.3

Apoyo para la prestación del servicio 
educativo en algunas instituciones 
educativas oficiales de los municipios 
no certificados vigencia 2025 
departamento de Boyacá

$ 540.294,00060104 - 2.3.22.1.700.3.28 - 1009

SUBCTA REG/SUBSIDIADO 
SALUD $ 30.065.500,00Unidad Ejecutora 0701

$ 30.065.500,00GASTOS0701 -2
$ 30.065.500,00Gastos de Inversión0701 -2.3
$ 30.065.500,00Sector Salud y Protección Social0701 -2.3.19

Aseguramiento y Prestación integral 
de servicios de salud $ 30.065,500,000701 - 2.3.19.6

$ 30.065.500,00Intersubsectorial Salud0701 -2.3.19.6.300
Fortalecimiento en la gestión y 
prestación de servicios de salud a la 
población, del departamento de 
Boyacá

$ 17.246.980,000701 -2.3.19.6.300.1

RS - E4 Atención Primaria Salud - L3 
Cuidado de la Salud - Transferencias $ 17.246.980,000701 -2.3.19.6.300.1.1
Afiliación
Otros de Producción Nacional - 
Salud transferencia ADRES 
Aseguramiento

$ 12.062.880,000701 -2.3.19.6.300.1.1.33 - 1005

Otros Recursos Destinados al 
Aseguramiento Transferencia 
ADRES

$ 5.184.100,000701 -2.3.19.6.300.1.1.38 - 1107

Fortalecimiento de los procesos del 
Aseguramiento en salud, en el
departamento de Boyacá_________
RS - E4 Atención Primaria Salud - L3 
Cuidado de la Salud - Transferencias 
Afiliación

$ 12.818.520,000701 -2.3.19.6.300.4

$ 12.818.520,000701 -2.3.19.6.300.4.1

De Producción Nacional - Salud 
transferencia ADRES Aseguramiento $ 12.818.520,000701 - 2.3.19.6.300.4.1.35 - 1790

SUBCTA PREST/SERVICIOS 
SALUD $ 187.772.661,10Unidad Ejecutora 0702

$ 187.772.661,10GASTOS0702 - 2
$ 187.772.661,10Gastos de Inversión0702 - 2.3
$ 187.772.661,10Sector Salud y Protección Social0702 -2.3.19

Aseguramiento y Prestación integral 
de servicios de salud $ 187.772.661,100702 -2.3.19.6

$ 187.772.661,10Intersubsectorial Salud0702 - 2.3.19.6.300
"Fortalecimiento de las acciones de 
gestión de la política nacional de 
prestación de servicios y atención en 
salud a la población en el 
Departamento de Boyacá"

$ 187.639.461,100702 -2.3.19.6.300.3

Tunja, Calle 19 N° 9-35 Primer Piso Edificio Lotería de Boyacá. PBX: 7438648 - 7 439989 Ext 102 
www.asamblea-boyaca.gov.co- e-mail; secretaria@asamblea~boyaca.gov.co



Página 5 de 7

■ ^ •
RG-CO-02

ORDENANZAS
Versión 3

Asamblea de ^
Boyaca Fecha; 31/Ago/17

057

PS - E4 Atención Primaria Salud - L3 
Cuidado de la Salud - Subsidio a la 
oferta - Empresas sociales del 
Estado

$ 187.639.461,100702 -2.3.19.6.300.3.1

Subsidio a la oferta - Empresas 
sociales del Estado-baja complejidad $ 187.639.461,100702 -2.3.19.6.300.3.1.1 - 1014

PS - El Gobernabilidad y 
Gobernanza - L1 Desarrollo 
Institucional y Sectorial - Prestación 
de servicios y tecnologías No UPC a 
los afiliados al régimen subsidiado

$ 133.200,000702 -2.3.19.6.300.3.6

Prestación de servicios y tecnologías 
No UPC a los afiliados al régimen 
subsidiado

$ 133.200,000702 -2.3.19.6.300.3.6.1 - 1017

FONDO DEPARTAMENTAL PARA 
LA GESTION DEL RIESGO DE 
DESASTRES

$ 509.945.466,00Unidad Ejecutora 08

$ 509.945.466,00GASTOS08-2
$ 509.945.466,00Gastos de Inversión08-2.3
$ 509.945.466,00Sector Gobierno Territorial08-2.3.45

Gestión del riesgo de desastres y 
emergencias $ 509.945.466,0008 -2.3.45.3

$ 509.945.466,00Intersubsectorial Gobierno08 -2.3.45.3.1000
Fortalecimiento Operativo De Los 
Cuerpos De Bomberos Del 
Departamento De Boyacá.

$ 509.945.466,0008 -2.3.45.3.1000.6 - 1664

ARTICULO 3. Efectuar traslados en el presupuesto de gastos de la 
Administración Central para la vigencia fiscal 2025, por valor de SEIS MIL 
NOVECIENTOS MILLONES DE PESOS ($6.900.000.000.00) M/L de acuerdo al 
siguiente detalle:

VALORESIDENTIFICACION
PRESUPUESTAL

DESCRIPCION CONTRACREDITOCREDITO
$ 6.900.000.000,00GASTOS0302 - 2

Servicio de la deuda 
pública $ 6.900.000.000,000302 - 2.2
Servicio de la deuda $ 6.900.000.000,000302 -2.2.2 pública interna

$ 6.900.000.000,00Intereses0302 - 2.2.2.2
$ 6.900.000.000,00Préstamos0302 - 2.2.2.2.2
$ 6.900.000.000,00Entidades financieras0302 -2.2.2.2.2.2
$ 1.525.358.255,81Banca comercial0302 - 2.2.2.2.2.2.2

Banca comercial - 
Intereses $ 1.525.358.255,810302 -2.2.2.2.2.2.2.3 - 1001

$ 5.270.405.029,19Banca de fomento0302 -2.2.2.2.2.2.3
Financiera de 
Desarrollo Territorial 
S.A. - FINDETER - 
Intereses

$ 1.193.042.200,000302 -2.2.2.2.2.2.3.1 - 1001

Línea Finagro (Ord 
026/24) - Intereses $4.077.362.829,190302 -2.2.2.2.2.2.3.2- 1001

Tunja, Calle 19 N° 9-35 Primer Piso Edificio Lotería de Boyacá. PBX: 7438648 - 7 439989 Ext 102 
www.asamblea-boyaca.gov.co - e-mail; secretaria@asamblea-boyaca.gov.co

http://www.asamblea-boyaca.gov.co
mailto:secretaria@asamblea-boyaca.gov.co


Página 6 de 7

á
« ^ • RG-CO-02

ORDENANZAS
Versión 3

Asomblea de yBoyaca Fecha: 31/Ago/l7
057

Institutos de 
Desarrollo 
Departamental y/o 
Municipal - Intereses

$ 104.236,715,000302 -2.2.2.2.2.2.4

$ 104.236.715,00IDEBOY - Intereses0302 -2.2.2.2.2,2.4.1 - 1001
$ 5.844.000.000,00GASTOS0305 - 2
$ 5,844.000.000,00Gastos de Inversión0305 - 2.3
$ 5.844.000.000,00Sector Transporte0305 - 2.3.24

Infraestructura red vial 
regional $ 5.844.000.000,000305 -2.3.24,2

Intersubsectorial $ 5.844.000,000,000305 -2.3.24.2.600 Transporte
Fortalecimiento 
Técnico Para La 
Ejecución De 
Actividades Viales 
Para El Año 2025 En $ 5.844.000.000,000305 -2.3.24.2,600.1 - 1001 La Secretaria De 
Infraestructura 
Publica En El 
Departamento De 
Boyaca

$ 1.056.000.000,00GASTOS0309 - 2
$ 1,056.000.000,00Gastos de Inversión0309 -2.3
$ 1.056.000.000,00Sector Cultura0309 -2.3.33

Promoción y acceso 
efectivo a procesos 
culturales y artisticos

$ 1.056.000.000,000309 -2.3.33.1

Intersectorial Arte y 
cultura $ 1.056.000.000,000309 -2.3.33.1.1603

Apoyo Institucional A 
La Promoción, 
Creación, Divulgación 
Y Demás Procesos 
De Creación, 
Investigación, 
Circulación De 
Procesos Culturales, 
Vigencia 2025 En El 
Departamento De 
Boyacá - FIC Agenda

$ 1.056.000.000,000309 -2.3.33.1.1603.5 - 1001

ARTÍCULO 4. Autorizar al Gobernador del Departamento de Boyacá para que a 
través de la Secretaría de Hacienda realice los ajustes presupuéstales 
correspondientes, a fin de dar cumplimiento a la presente Ordenanza.

ARTÍCULO 5. La presente Ordenanza rige a partir de la fecha su sanción y 
publicación y deroga las demás disposiciones que le sean contrarias.

Radicada en la Honorable Asamblea de Boyacá bajo el Número 011/2025.

OSCAR LEONARDO MONTANEZ SIERRA
Presidente

Tunja, Calle 19 N° 9-35 Primer Piso Edificio Lotería de Boyacá. PBX: 7438648 - 7 439989 Ext 102 
www.asamblea-boyaca.gov.co- e-mail: secretaria@asamblea-boyaca.gov.co

mailto:secretaria@asamblea-boyaca.gov.co


Página 7 de 7

RG-CO-02

ORDENANZAS
Versión 3

. Asomblea do ,Boyaca Fecha: 3l/Ago/17

057

n
t

TALORAMARIA
Secretaria General

La presente Ordenanza fue adoptada en SEGUNDO DEBATE por la Asamblea del 
Departamento de Boyacá, en sesión plenaria del día doce (12) de mayo del año 
dos mil veinticinco (2025).

OSCAR LEONARDO MONTANEZ SIERRA
Presidente

Elaboró: Elizabeth Otálora O, Secretaria General
Revisó y Aprobó: Oscar Leonardo Montañez Sierra, Presidente

Tunja, Calle 19 N° 9-35 Primer Piso Edificio Lotería de Boyacá. PBX: 7438648 - 7 439989 Ext 102 
www.asamblea-boyaca.gov.co- e-mail: secretaria@asamblea-boyaca.gov.co

mailto:secretaria@asamblea-boyaca.gov.co


5 05 7
REFERENCIA: POR LA CUAL SE ADICIONA Y EFECTÚAN 

MODIFICACIONES AL PRESUPEUSTO DE RENTAS, 
GASTOS Y RECURSOS DE CAPITAL DEL 
DEPARTAMENTO DE BOYACÁ PARA LA VIGENCIA 
FISCAL 2025 Y DE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES”

GOBERNACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE BOYACÁ

14 BM 2025TUNJA,

SANCIONADA

/
/

CARLoi^DRÉS
GOBE^NATJOj^

A RODRÍGUEZ 
PARTAMENTO

SANDRA MARCELA VILLEGAS CASTB^LANCO 
SECRETARIA DeNhACIENDA

r

Director Unida i Admini^rativa Eppedlaldd Asesora y Defensa Jurídica del Departamento

\

ji-


